
jCOMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 44 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza di PRIMA convocazione  

Seduta Pubblica 

OGGETTO: Art. 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: discussione e approvazione del 
Documento unico di programmazione 2024-2026. 

L’anno duemilaventitre addì venticinque del mese di ottobre alle ore 20.41 nella sala 
Consiliare di Via Capelina 8 (già sede consiliare dell’estinto Comune di Breguzzo) a seguito 
di regolari avvisi di convocazione, recapitati a termini di legge, si è riunito il Consiglio 
comunale. 

Partecipano i signori 

1. FRANCO BAZZOLI 
2. AMISTADI ANDREA 
3. ANDREOLI DAVIDE 
4. BAZZOLI ILARIO 
5. BAZZOLI IVAN 
6. BIANCHI LUIGI BIANCHI 
7. BONAZZA SANDRO 
8. BONENTI GIUSEPPE 
9. GIOVANNINI ADRIANO 
10. MAZZOCCHI AMEDEO 
11. MOLINARI SUSAN 
12. MUSSI LUCA 
13. SALVADORI FRANK 
14. VALENTI MASSIMO 

Giustificato, è assente il Consigliere Sandro Bonazza  

 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Vincenzo Todaro  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Franco Bazzoli nella sua qualità di 
Sindaco, assumendo la presidenza della seduta già aperta alle ore 20.41 introduce la 
trattazione sull’oggetto suindicato posto al n. 03 dell’ordine del giorno diramato con prot. n. 
10391 del 19 ottobre 2023. 

  



Oggetto: Art. 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: discussione e approvazione del 
Documento unico di programmazione 2024-2026. 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

PREMESSO CHE 
 la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che 
gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo 
I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di 
un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli 
del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della 
Provincia Autonoma di Trento; 

 con Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali 
del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della 
Costituzione; 

 ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche 
devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza 
finanziaria; 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42; 
RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti 
locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
ATTESO che ai sensi del principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio di cui all'allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 gli enti locali adottano il Documento unico 
di programmazione (DUP) quale strumento che permette l'attività di guida strategica ed 
operativa degli enti locali, documento che costituisce presupposto necessario per tutti gli 
altri documenti di programmazione e bilancio; 
CONSIDERATO che è stato conseguentemente modificato il Decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ed in 
particolare la Parte II che disciplina l'ordinamento finanziario e contabile ivi compresa la 
materia della programmazione; 
VISTO in particolare l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale: 

 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta comunale presenta al Consiglio 
comunale il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione; 

 il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente; 

 il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 
pari a quello del mandato amministrativo (e sviluppa, individuando gli obiettivi 
strategici, le linee programmatiche di mandato di cui all’art. 4 della L.R. 1/1993), la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione, ossia triennale; 



 il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del 
Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni; 

 il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 
per l'approvazione del bilancio di previsione; 

PRECISATO in particolare che per i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti 
l'allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011 - punto 8.4 - dedicato al principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio, così come modificato dal DM 20 maggio 
2015, prevede l'adozione di un DUP semplificato, ove non compare la suddivisione in 
sezione strategica e operativa, ma che tuttavia tiene conto della situazione socio-
economica del proprio territorio e degli indirizzi generali di programmazione riferiti al 
periodo di mandato, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi 
generali di finanza pubblica; 
FATTO RILEVARE altresì che, secondo le indicazioni del principio contabile applicato 4/1 
della programmazione allegato del D.Lgs. 118/2011 il DUP 2024-2026 è impostato 
coerentemente con le Linee programmatiche di mandato 2020-2025; 
DATO ATTO che nei termini di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 la 
Giunta comunale è tenuta a presentare al Consiglio comunale il Documento Unico di 
Programmazione, così come previsto dall'art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 
contabile applicato 4/1 della programmazione allegato al D.Lgs.118/2011; 
DATO ATTO che a tal fine la Giunta comunale ha approvato con deliberazione n. 77 di data 
27 luglio 2023 lo schema del Documento Unico di Programmazione da presentare al 
Consiglio comunale; 
CONSIDERATO CHE il deposito dello schema di Documento unico di programmazione 
2024-2026 è stata effettuata con nota prot. n. 8019 del 14.08.2023 trasmessa ai consiglieri 
comunali;  
Rilevato da parte del Consiglio comunale che tale schema può essere condiviso nelle sue 
linee essenziali e nella sua impostazione per molti aspetti, e tuttavia il Consiglio comunale 
ha già introdotto nel frattempo con la deliberazione n. 39 di data. 4 settembre 2023  alcune 
nuove previsioni che modificano il piano delle opere pubbliche già proposto nello schema 
approvato dalla Giunta comunale, e altre sono state introdotte nella seduta di data 
odierna: nello schema approvato si affermava espressamente che il programma ivi 
contenuto era la riproduzione del programma delle opere pubbliche configurate per il 
triennio 2023-2025 destinato a costituire la programmazione da attuare nel periodo 2024-
2026 per quanto non risultasse attuato alla data del 31 dicembre 2023; 
Evidenziato che con le variazioni di bilancio di data odierna è stato quindi  introdotto un 
aggiornamento al piano triennale delle opere pubbliche 2023-2025 nel quale, oltre a nuove 
previsioni, ciò che risulta ormai non attuabile alla data del 31 dicembre 2023 è stato 
spostato su annualità successive, e così costituisce già la base per un piano delle opere 
pubbliche adeguato ad essere recepito nel Documento Unico di Programmazione 2024-
2026, semplicemente da completare con le previsioni di spesa per opere pubbliche 
relative all’anno 2026 che stanno per essere inserite nella programmazione delle opere 
nello schema di bilancio di previsione per il triennio 2024-2026  in corso di 
predisposizione, che riguardano essenzialmente interventi manutentivi, come riportato ora 
nel Documento 2 allegato alla presente deliberazione, che viene così a costituire il 
Programma aggiornato; 
Rilevato che oltre a ciò lo schema del Documento Unico di Programmazione contiene il 
Piano triennale dei fabbisogni del personale riproducendo quello riferito al triennio 2023-
2025 che si riteneva potesse essere oggetto di semplice traslazione sul triennio 2024-
2026, sennonché si è avuta una cessazione dal servizio di una dipendente che induce a 
modificare leggermente l’assetto del personale del comune, pur mantenendo 
complessivamente lo stesso numero di posti ed un volume di spesa rispettoso dei limiti 
definiti in materia di finanza locale; quindi non vi è l’intento di modificare in maniera 
rilevante il piano ma solo quello di apportare qualche piccolo aggiustamento in corso di 
approfondimento, consistente nel trasformare un posto del Servizio finanziario – ufficio 
entrate (tributi e tariffe) da posto di categoria B, livello evoluto a posto di categoria C, 



livello base per acquisire a sua copertura già personale con formazione più elevata, e si 
ritiene di poter inserire questa facoltà in questa sede; 
Evidenziato quindi che si prospetta una programmazione condivisibile ma passibile di 
qualche piccola variazione, anch’essa condivisibile che già può essere formalizzata ora, e 
ferme restando le facoltà consentite di ulteriori aggiustamenti più avanti, in nota di 
aggiornamento; 
Ritenuto di poter approvare per gli altri aspetti il documento proposto nello schema 
formato dalla Giunta con sostituzione però del Programma delle opere pubbliche, con le 
previsioni più aggiornate che già è possibile prospettare oggi e contemplando già sinora la 
possibilità della nuova classificazione di un posto, il che comporta quindi la possibilità che 
si abbia anche una piccola modificazione della Dotazione organica, tuttavia senza 
modificare il numero complessivo del personale e nel rispetto dei limiti finanziari posti dalle 
disposizioni provinciali in materia di finanza locale, con ciò incidendo sul Piano triennale 
dei fabbisogni del personale 2024-2026, che a parte questo aspetto, per la prospettazione 
dei fabbisogni del personale costituisce una traslazione delle previsioni di fabbisogno già 
riferito al triennio 2023-2026;  
VISTO il parere favorevole dall’Organo di Revisione espresso in data 20/10/2023 prot. 
n.10442 in merito al Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
VISTO  il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s.m., principio contabile della 
programmazione di bilancio; 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 65 
dd. 30.12.2019; 
VISTA la L.R. 3 maggio 2018, n. 2, ed in particolare gli artt. 49, 183, 184, e per gli aspetti 
contabili le disposizioni del Capo III; 
DATO ATTO dei seguenti pareri da inserire nel presente provvedimento espressi ai sensi 
dell’art. 185 comma 1 e dell’art. 187 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2: 
- parere sulla regolarità tecnica circa la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del Segretario comunale; 
- parere di regolarità contabile, della delegata responsabile del servizio finanziario; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

Sentita l’illustrazione del Consigliere Luigi Bruno Bianchi 

CON votazione che dà il seguente risultato: n. dieci voti favorevoli e n. dieci contrari, i 
consiglieri di minoranza, espressi per alzata di mano da parte dei quattordici membri del 
Consiglio presenti e votanti, 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE la proposta del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-
2026 “DOCUMENTO 1” allegato al presente provvedimento, approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 77 del 27 luglio 2023 e predisposto sulla base delle 
informazioni fornite dai vari settori comunali, in quanto il documento di programmazione 
rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio, introducendovi  però già ora 
alcuni aggiornamenti: 

- per quanto riguarda il programma delle opere pubbliche 2024-2026 l’approvazione 
avviene ora intendendosi che la programmazione è quella già aggiornata e contenuta 
nel programma delle opere pubbliche allegato alla deliberazione di variazione di bilancio 
introdotte in data odierna con la precedente deliberazione, già integrato con la 
programmazione delle opere di manutenzione previste per l’esercizio 2026,  
compendiato nell’allegato DOCUMENTO 2) al presente provvedimento  così da 
costituire il programma complessivo ora approvato del Documento unico di 
programmazione, in sostituzione di quello contenuto nello schema predisposto dalla 
Giunta comunale; 



- per quanto riguarda il Piano triennale dei fabbisogni del personale l’approvazione 
avviene considerando che esso vale anche con riferimento al triennio 2024-2026 seppur 
suscettibile di piccole variazioni che non ne modificano il sostanziale impianto, come 
indicato in premessa, che potranno essere definite ai fini del bilancio e quindi 
eventualmente oggetto della nota di aggiornamento di mero recepimento dal momento, 
e che già viene integrato con la presente con la condivisione dell’eventuale e possibile 
trasformazione di un posto, ora ipotizzata, da categoria B livello evoluto a categoria C, 
livello base per il Servizio finanziario – ufficio entrate (tributi e tariffe). 

2) DI DARE ATTO che l’Organo di revisione ha espresso in data 20/10/2023 prot. n. 10442 
sul DUP 2024-2026 parere favorevole, DOCUMENTO 3) allegato alla presente; 

3) DI DARE EVIDENZA che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, della L.R. 2/2018; 
ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- in alternativa al precedente, ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della 
Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

Al presente verbale viene unito il parere di regolarità tecnico amministrativa e contabile 

Al presente verbale viene unito il DOCUMENTO 1 – DOCUMENTO 2 – DOCUMENTO 3 

Sottoscritto Digitalmente, il Sindaco, Franco Bazzoli 

Sottoscritto Digitalmente, Il segretario comunale, Vincenzo Todaro 

Sottoscritto Digitalmente, il Consigliere delegato alla firma Susan Molinari  

Ai sensi dell’art. 183 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 
viene posta in pubblicazione all’Albo telematico del Comune per 10 giorni consecutivi. 

Il Segretario comunale, Vincenzo Todaro (sottoscritto digitalmente)  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 
D.lgs. 82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma Autografa 


		2023-10-26T16:45:58+0000
	TODARO VINCENZO


		2023-10-26T16:46:46+0000
	TODARO VINCENZO


		2023-10-27T10:19:19+0200


		2023-10-27T08:37:05+0000
	BAZZOLI FRANCO




